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CARATTERISTICHE DELL’INDAGINE

• Indagate 240 famiglie residenti a Torino città in comuni limitrofi

• Somministrati due questionari di indagine:

 Libretto degli acquisti: per annotare le  spese correnti della 
famiglia intervistata nel corso di dieci giorni (periodo di rilevazione)

 Questionario: per annotare le spese che vengono effettuate a 
intervalli più lunghi (p.e. per beni durevoli)

• Effettuate quattro rilevazioni nel 2020

• Approfondimento sui comportamenti di acquisto durante l’emergenza sanitaria 



SPESE FAMIGLIARI NEL COMPLESSO

Trend anni 2011-2020

319 314 334 345 362 379 391 396 401 414

1.904 1.809 1.844 1.887 1.995 2.076 2.144 2.149 2.152 2.016

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Alimentari Non alimentari Totale

2.123 2.178 2.232
2.357 2.455 2.535 2.545 2.553

2.430
2.223

-4,8%
rispetto al 2019

Le famiglie più colpite dalla crisi Coppie con figli
(-10,6% rispetto al 2019)

Coppie senza figli
(-5,7% rispetto al 2019)

Famiglie monoparentali
(-1,9% rispetto al 2019)



SPESE FAMIGLIARI: DETTAGLIO

Trend anni 2011-2020

-6,3%

3,2%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Var. % rispetto all’anno precedente

Non alimentari Alimentari

14,3% 14,8% 15,3% 15,5% 15,4% 15,4% 15,4% 15,6% 15,7% 17,0%

85,7% 85,2% 84,7% 84,5% 84,6% 84,6% 84,6% 84,4% 84,3% 83,0%

Quota % sul totale

Alimentari Non alimentari



SPESE ALIMENTARI

Dettaglio capitoli di spesa anno 2020 

Pane e cereali
12,8%; -1 euro

Carni e salumi
21,4%; +4 euro

Pesce
6,4%; +2 euro

Olio e grassi
2,8%; +2 euro

Latte e 
formaggi
13,6% =

Legumi e ortaggi
12,1%; +1 euro

Frutta
8,5%; + 1 euro

Dolciumi e 
drogheria

9,7%; -2 euro

Bevande
7,5%; =

Alimentari per 
bambini

0,2%; +1 euro

Cibi pronti/da 
asporto

5,2%; +5 euro

Quote % e differenza in euro rispetto al 2019

Totale spesa alimentare
414 euro (+3,2%) 



SPESE NON ALIMENTARI

Dettaglio capitoli di spesa anno 2020 

Totale spesa non alimentare
2.016 euro (-6,3%) 

Tabacco
0,9%; -6 euro

Vestiario, calzature
3,4%; -25 euro

Abitazione
40,9%; +28 euro

Combustibili, energia 
elettrica

8,7%; +3 euro

Mobili, arredamenti
5,6%; - 33 euro

Trasporti e 
comunicazioni

13,8%; - 24 euro

Altri beni e servizi
12,7%; -57 euro

Servizi di assistenza alla persona
0,4%; -4 euro

Servizi sanitari, salute
4,4%; - 10 euro

Istruzione
1,8%; +4 euro

Ricreazione, spettacolo 
e cultura

5,6%; -10 euro

Previdenza e salute
1,3%; -1 euro

Welfare aziendale
0,4%; -1 euro

Welfare
13,9%; - 22 euro

Quote % e differenza in euro rispetto al 2019

49,6%
(+31 euro)



WELFARE

Cosa cresce, cosa diminuisce

Ricreazione, spettacolo e cultura (-10 euro)

Servizi sanitari, salute (-10 euro)

Giornali, libri 
non scolastici, 

cancelleria; 
18,9% -5 euro

Articoli sportivi 
e per il tempo 
libero; 42,1%; 

+ 6 euro

Apparecchi 
radio, TV, Hi-
fi, PC; 18,2%; 

+ 8 euro

Altre voci 
tempo libero ; 

20,8%
- 19 euro Biglietti cinema, teatro, sport e spettacoli  

(-6 euro)

Abbonamenti per palestre e piscine 
(-7 euro)

Categorie con le diminuzioni più 
consistenti

Cancelleria scolastica, ufficio
(-4 euro)

Onorari 
medici, analisi 
specialistiche; 

29,9%
- 14 euro

Medicinali, 
tickets; 50,8%

+ 6 euro

Occhiali, 
protesi; 19,3%

- 2 euro



ALTRI BENI E SERVIZI

Cosa cresce, cosa diminuisce

93 83

78
85

108

99 101 100 103

50
43 41

34

52

73

68
77 76 80

51

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Spese in viaggi, vacanze e pasti fuori casa. 
Trend 2011-2020

Viaggi e vacanze

Pasti fuori casa
Cura e igiene 

personale; 21,7%
+ 13 euro

Vacanze e viaggi; 
19,3%

- 54 euro

Pasti fuori casa; 
19,7% - 30 euro

Effetti 
personali ; 

4,2% -1 euro

Gestione casa (COLF) ; 
16,7% + 5 euro

Altre voci ; 
18,4%

+10 euro

Altri beni e servizi (-57 euro)



IL RISPARMIO NELLE FAMIGLIE TORINESI 

Anno 2020

Famiglie
risparmiatrici

2020: 28,0%
2019: 25,0%

95,3%
96,4%

95,1% 94,4%

4,7%
3,6%

4,9% 5,6%

Totale complessivo Debolezza/autosufficienza Livello medio Benessere/agiatezza

Risparmio e fasce economiche. 
Anno 2020

% spesa % risparmio

Quota di reddito
risparmiata

2020: 4,7%
2019: 4,0%



IL POTERE DI ACQUISTO ED IL REDDITO MEDIO

Principali caratteristiche

31,5 28,0 19,0 19,0
40,0

67,5 68,0 75,0 76,0
55,4

1,0 4,0 6,0 5,0 4,6

2016 2017 2018 2019 2020

Potere d'acquisto famigliare. Anni 2016 - 2020 
(valori %)

Diminuito Stazionario Aumentato

18,3 25,4

72,5 66,7

9,2 7,9

2019 2020

Il reddito medio famigliare.
(valori %)

Diminuito Stazionario Aumentato



PREFERENZE LUOGHI DI ACQUISTO

Confronti con il 2019

45,2%

12,4%

5,2%

2,4%

22,0%

7,0%

6,6%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0% 50,0%

super/ipermercati

hard discount

online

altro (aziende agricole)

negozio tradizionale

centro commerciale

mercato

2020 2019



PRINCIPALI LUOGHI DI ACQUISTO

Confronti generi alimentari e non alimentari

5,1%

24,6%

35,3%

16,5%

5,2%

12,0%

0,0% 1,4%

17,4%

59,4%

12,9%

0,4%

7,6%

0,5% 1,5% 0,3%

hard discount super/ipermercati negozio
tradizionale

centro
commerciale

mercato online az. agricola altro

Non alimentari Alimentari

Anno 2020
Peso % su risposte multiple



ABITUDINI DI CONSUMO DELLE FAMIGLIE

Acquisti effettuati nel corso del 2020

61,1%

61,5%

42,7%

17,5%

10,9%

14,2%

5,9%

15,0%

21,3%

15,5%

12,6%

21,8%

con pagamento rateale

di beni di seconda mano

e-commerce

No, mai Raramente Sì, qualche volta Sì, spesso

Nel 2019

12,8%

42,0%

18,8%

Aumenta autoproduzione Nel 2020  ha coinvolto il 38,5% contro il 34% del 2019



DURANTE L’ EMERGENZA SANITARIA

Frequenza acquisti, motivazioni e risorse economiche

Il 77,8% delle famiglie 
ha speso meno del solito 

(187 nuclei)

Perché la famiglia ha speso meno del solito:

Per far fronte all’emergenza sanitaria, la famiglia ha:
68,8%

31,3%
21,3%

9,2% 7,1% 5,8%

Usato solo
fonti di reddito

famigliari

Intaccato i
risparmi

Usato
agevolazioni
del Governo

Posticipato le
spese

Chiesto un
prestito

Acquistato a
rate

0,8%

5,0%

7,1%

16,7%

21,3%

68,8%

Altro

Sostentamento di altre persone in difficoltà

Modifica delle abitudini di acquisto

Accantonamento per il futuro

Riduzione del reddito famigliare

Minori  occasioni di spesa



DURANTE L’EMERGENZA SANITARIA

Frequenza utilizzo luoghi e canali di acquisto

2,1%

5,8%

6,3%

22,5%

22,9%

29,2%

29,2%

30,0%

33,8%

Mercato rionale

Negozio tradizionale non alim.

Minimercato

Discount

Negozio tradizionale alimentare

Consegna a domicilio della spesa

Consegna a domicilio di cibi pronti

GDO

Internet

Durante l’emergenza sanitaria la frequenza dei seguenti luoghi di acquisto è aumentata:



COMPORTAMENTI DI CONSUMO FUTURI

99,6% 98,8% 98,8%

62,5% 60,4%

26,3%
14,6%

Cercare di diminuire
gli sprechi alimentari

Acquistare
prevalentemente

prodotti italiani per
sostenere l'economia

nazionale

Continuare a
rivolgersi a produttori

locali

Aumentare gli
acquisti in hard

discount o sfruttare le
offerte

Limitare acquisti nella
GDO per sostenere i

piccoli esercenti

Diminuire la
frequenza

settimanale della
spesa

Mantenere l'acquisto
della spesa on line di

generi alimentari

Peso % su risposte multiple


